MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 7

OFÍCIO/SJMRI Nº 0170/2021                                                                       Em 24 de junho de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um crédito adicional suplementar,
no valor de R$ 201.291,41 (duzentos e um mil, duzentos e noventa e um reais e quarenta e
um centavos), e dá outras providências.

No ponto, a presente propositura visa a suplementar dotações orçamentárias
destinada à manutenção de elevador no Paço Municipal, bem como para atender locação de
imóveis dos seguintes espaços: (i) Subprefeitura Vila Xavier; (ii) Centro de Referência Afro –
“Mestre Jorge”; (iii) Arquivo Municipal; (iv) Cartório Eleitoral da 13ª Região; (v) Museu da
Imagem e Som; (vi) Casa Abrigo para Mulheres Vítimas de Violência; (vii) DIG; (viii) Delegacia
de Defesa da Mulher.

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 7

PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de um crédito
adicional suplementar, no valor de R$
201.291,41 (duzentos e um mil, duzentos e
noventa e um reais e quarenta e um
centavos), para despesas com aluguéis de
diversos espaços e manutenção de elevador
no Paço Municipal, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 201.291,41 (duzentos e um mil, duzentos e noventa e um reais e
quarenta e um centavos), para despesas com aluguéis de diversos espaços e manutenção de
elevador no Paço Municipal, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.11.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
13 CULTURA
13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E

ARQUEOLÓGICO

13.391.0014 PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
CULTURAL

13.391.0014.2 Atividade
13.391.0014.2.030 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS DE

OCUPAÇÃO DE ESPAÇOS SUBUTILIZADOS E DE
GRANDE RELEVÂNCIA

 R$        16.450,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$        16.450,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.24 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.24.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0055 GESTÃO DOCUMENTAL, TRANSPARÊNCIA E

CONTROLE POPULAR

04.122.0055.2 Atividade
04.122.0055.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        26.590,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 7

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$        26.590,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS

04.122.0056.2 Atividade
04.122.0056.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        75.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        75.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS

04.122.0056.2 Atividade
04.122.0056.2.132 POSTO DE ATENDIMENTO DA VILA XAVIER  R$          8.350,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$          8.350,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.24 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.24.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
06 SEGURANÇA PÚBLICA
06.181 POLICIAMENTO
06.181.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS

06.181.0056.2 Atividade
06.181.0056.2.129 SERVIÇO DE APOIO INSTITUCIONAL  R$        66.181,80
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$        66.181,80
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.26 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 7

02.26.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0107 PROTEÇÃO ESPECIAL ÀS MULHERES VÍTIMAS DE

VIOLÊNCIA

14.422.0107.2 Atividade
14.422.0107.2.236 REESTRUTURAÇÃO DA CASA-ABRIGO PARA

MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA
 R$          1.459,61

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$          1.459,61

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.26.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0027 MANUTENÇÃO E FOMENTO DAS ATIVIDADES

REGULARES DO CENTRO DE REFERÊNCIA AFRO –
“MESTRE JORGE”

04.122.0027.2 Atividade
04.122.0027.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          7.260,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$          7.260,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
provenientes de anulação parcial das dotações abaixo discriminadas:

02 PODER EXECUTIVO
02.02 GABINETE DO PREFEITO
02.02.06 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0030 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS
08.244.0030.2 Atividade
08.244.0030.2.060 CURSOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL  R$        25.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$        25.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 7

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0095 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

URBANO

15.451.0095.1 Projeto
15.451.0095.1.091 IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS SOCIAIS, DE

ACORDO COM DELIBERAÇÕES OCORRIDAS NO
ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

 R$        92.771,80

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        66.181,80
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        26.590,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.11.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
13 CULTURA
13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E

ARQUEOLÓGICO

13.391.0014 PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
CULTURAL

13.391.0014.2 Atividade
13.391.0014.2.030 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS DE

OCUPAÇÃO DE ESPAÇOS SUBUTILIZADOS E DE
GRANDE RELEVÂNCIA

 R$        16.450,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$          5.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        11.450,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 7

27.813 LAZER
27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER
27.813.0034.2 Atividade
27.813.0034.2.047 RESSOCIALIZAÇÃO MULHERES / HOMENS DO

SISTEMA PRESIDIÁRIO
 R$          9.010,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          9.010,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.24 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.24.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS

04.122.0056.1 Projeto
04.122.0056.1.029 AMPLIAÇÃO, REFORMA, REPARO E

MODERNIZAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL
 R$        50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        50.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.26 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO
POPULAR

02.26.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0107 PROTEÇÃO ESPECIAL ÀS MULHERES VÍTIMAS DE

VIOLÊNCIA

14.422.0107.2 Atividade
14.422.0107.2.236 REESTRUTURAÇÃO DA CASA-ABRIGO PARA

MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA
 R$          1.459,61

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$          1.459,61

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.26.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 7

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0027 MANUTENÇÃO E FOMENTO DAS ATIVIDADES

REGULARES DO CENTRO DE REFERÊNCIA AFRO –
“MESTRE JORGE”

04.122.0027.2 Atividade
04.122.0027.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          6.600,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          6.600,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de
29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 24 de junho de 2021.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R1C1G6S4M1W0U0V5
		2021-06-24T13:11:30-0300

		2021-06-24T13:11:30-0300

		2021-06-24T13:11:30-0300

		2021-06-24T13:11:30-0300

		2021-06-24T13:11:30-0300

		2021-06-24T13:11:30-0300

		2021-06-24T13:11:30-0300